
 
 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 01 DE 10 DE ABRIL DE 2023  

 

NOMEIA OS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES PARA 

COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA DO MUNICÍPIO DE 

JACUÍPE, AL, (GESTÃO 2023-2024). 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Jacuípe, AL, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da Criança e do 

Adolescente (Lei Federal nº8.069/1990 e suas alterações), na Resolução nº 231/2022 do Conselho 

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal nº 591/2023;  

CONSIDERANDO as deliberações da Reunião Ordinária, realizada em 10 de abril de 2023, do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA;  

RESOLVE:  

Art. 1º NOMEAR, os MEMBROS Titulares e Suplentes que compõem o Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do município de Jacuípe/AL para o biênio 2023/2024, 

nomeados pela Portaria nº. 04-GAB, de 10 de abril de 2023, registrada em ATA nº. 001/2023-

CMDCA, disposto da seguinte forma: 

 

I - REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

TITULAR: Maria Lidiane da Silva  

SUPLENTE: Roberta Suellen Bernardo Cavalcante Vasconcelos,  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 TITULAR: Karen Jusceline Marques da Silva  

SUPLENTE: Cícera Maria da Conceição Filha  

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

TITULAR: Luciene Mendes de Melo  

SUPLENTE: Maria de Fátima Silva Santos  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 TITULAR: Maria Nazaré da Silva  

SUPLENTE: Ana Paula da Silva.  



 
 

II -  REPRESENTANTES INDICADOS DA SOCIEDADE CIVIL  

 ASSOCIAÇÃO SOLIDÁRIA BANCO DE ALIMENTOS, 

 Titular: Marlene Maria de Lima  

Suplente: Eria Patrícia de Lima 

REPRESENTANTES DA RÁDIO COMUNITÁRIA JACUÍPE FM, 

 Titular: José Ferreira da Silva Junior  

 Suplente: Ednaldo da Silva Lourenço, 

 REPRESENTANTES DA IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA  

Titular: José Antônio da Silva  

Suplente: Arlindo Ferreira Neto,  

REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA - PARÓQUIA SÃO CAETANO DE THIENE,  

 Titular: Jobézia Víviam Silva de Araújo  

Suplente: Maria Ana dos Santos Ferreira. 

 

DIRETORIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE: 

Presidente: Luciene Mendes de Melo 

Vice-presidente: José Antônio da Silva 

1º Secretaria: Cícera Maria da Conceição Filha 

2º Secretaria: Eria Patricia de Lima 

Coordenador de Despesa: Marlene Maria da Lima 

 

Art.2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

             Presidente do CMDCA/Jacuípe, AL 


